
VY5TRIZEK Z ČASOPISU

j ! 2 -é '/y té £ 0 Íé ?/\/,jk c f  t ip is / ftt ý

. ? L X. ¡977
' ' R E N Á T O U  D O L E Ž A L O V O U  

' p ř e d  p r e m i é r o u  M l a d é  g a r d y

slu hrdinství
Renátu Doležalovou znají 

d ivác i z mnoha film ů a te leviz 
n ích  inscenací —■ mnozí si ji 
jistě pam atují jako p rvn í že
nu populárního m ajora Zem a
na. A le  domovskou scénou Re 
náty Doležalové je ostravské 
D ivadlo Petra Řezniče, kam 
pTTsla“ po absolvování brněnské 
JA M U  a kde vy tvo řila  během 
pěti sezón celou řadu vý raz 
ných  ro lí. V  současné době 
studuje postavu U ljany  ve 
V ildm anově úpravě Fadě jevo
vý  „M ladé  gardy“ .

Čím je vám právě tato po
stava b lízká?

Každá role přibližná věkem 
je vám něčím  blízká, vždycky 
tam najdete rysy, vám samot
nému povědomé, asi proto,-ze 
v  každém člověku je každá 
vlastnost zastoupena a f v té či 
oné míře. Samozřejmě žijeme 
ve zcela jiných  podmínkách a 
ve zcela jiné době než tehdej
ší m ladí lidé a je jich  -problémy 
způsobené válkou .známe už J e 
nom z historie, žádné Osobní 
zážitky podobné situacím  v 
„M ladé gardě“ pochopitelně ne
máme.

M Bu lgakov napsal ve své 
jedné knize, že „nejneodpusti
te lně jš í lidská vlastnost je zba
bělost.“  Af už se jedná o ja 
koukoliv situaci, být statečný 
je někdy zatraceně těžké. N e
vím , jestli bych dokázala být 
tak  statečné jako U ljana 
ž „M ladé gardy“ , a le  to je v last
n o s t/ k te ré  Si na n í nadm íru 
cením . Je mi zároveň sym patic
ká právě tím, že přes to v p ra
vém slova smyslu hrd inství, na 
které doplatila  životem, to by
la. norm áln í dnešní d ívka, kte-„ 
řá  ' m ilovala, pochybovala a í 
strašně chtěla žít. Tak bych si 
p řála, aby to vyšlo i na jevišti, 
žádná papírová hrdinka.

M yslíte, že téma „M ladé  gar
dy“  může zapůsobit na m ladé
ho d iváka  i dnes?

Já patřím  ke generaci, která 
si zvykla dívat se na tato té
mata spojená s povinnou čet
bou skrz prsty. Asi neprávem. 
H rd inství zůstane hrdinstvím  a 
může samozřejmě vznikat í 
v dobách míru, nemusí být 
vždycky válka, aby lidé um íra 
li pro ideu a posunuli svět ve 
jménu dobra o krůček dopře
du. Jako malou holku mě ty- 
htety hry a knihy z války, kde 
lidé mohli něco velkého doká
zat. strašně vzrušovaly. Dokon
ce jsme s holkama tajně vzdy
chaly, že žádné hrdinství pro
žít nemůžeme, když žijeme 
v míru a nic se neděje. Dnes 
si myslím, že Mladá, garda mů
že stále hovořit o silném přá
telství, o ušlechtilém snažení 
a čisté myšlence, což je téma 
věčně živé a aktuální.

K terý  ze současných sovět
ských dram atiků vás nejvíce 
zau ja l?

Nejvíc se ml líbí Alexandr 
Vam pilov. Zaujaly mě také Roš- 
činovy hry Valentin  a V alenti
na [absolutně nesentimentální 

-hrat-O mladých lidech se sou
časným i problém y) a Kde byd
líš, holčičko (pro dokonalou 
znalost problémů opuštěných 
dětí, na které pikdo nemá čas ). 
V  p rvn í Koščinově hře jsem 
h rá la  Valentinu , ve druhé Iri- 
nu.

A jaký je váš vztah k ruské 
k las ické dram atické tvorbě?

N ejraději mám Čechova a Go
gola, Čechova bych ve likostí 
p řirovnala  až k Shakespearovi. 
V yn ik a jíc í autor je také Dosto- 
jevskij, a le  p ro  mou optim is
tickou  povahu někdy p říliš  sk li
čujíc í.

Co děláte v současné době 
mimo d ivad lo?

Natáčím  film  s režisérem J. 
P in tovou , a ve vo lných  chv ílích , 
se Zcela .věnuji svému dvaapůjý 
letému synovi Danielovi. /  

Hovořila  J. PÁ TEŘO VÁ



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
od b o r v ý střižk ů

P r a h a  2-V y šeh rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

PRAŽŠSCA INFORMAČNÍ služba  
WSTftlžKOVA SLUŽBA 

| Ptaba I-Vytebrad, K rotund* 8/82 - tel. RS-7^78

! V Ý S T Ř IŽ E K  1  Č A S O P IS U

I • ! • . .  /
/ V # m  f l / P B P P A

j e s r e A V A
¡

d m  . . . . . . . . . . . u  A I .  y / 7

* ------------

A D ivndln— P etra B ezru ěe v O stravě n astu dovalo  hru A lexandra  
F a d ě jev a  „M ladá g a rd a “ v d ram atizac i M iroslava V ildm ana, v r e 
žii P avla  P alou še , na s c é n ě  M arty R oszkop fov é. Na sn ím ku V. Č ecň, 
R. D olež elov á , L. B riickn er, V. K ry ške . (Foto: V. Kolár)

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

O stravský v ečern ík

-  i .  X I . 1 9 7 7

Mladá garda v  D P I
V pátek 21. října uvedlo Di- 

vadlo Eetia Bezruce j^rem ié- 
ru hry, kterou podle známe 
literární předlohy Alexandra 
Fadějeva zdramatizovat Miro
slav Vildman.

Režisér Pavel Palpuš obsa 
dil do předních rolí zkušené 
lieree — (Bohuslav Čvanfia- 
ra, Arnošt Borovec, Jiří Zach, 
Štěpánka Ranošová, nositelka 
vyznamenání „Za vynikající 
práci“, Renáta Doleželová, 
Otakar Prajzner, Pavel Handl 
a další), ale nebál se dát pří
ležitost také mladým hercům, 
z nichž především Vladimír 
Cech v roli Olega příjemně 
překvapí svou chlapeckou u- 
přímností a přirozeným pro
jevem.

Hra nepochybně zaujme di
váky svým osobitým a do jis
té míry i progresivním po
jetím. Celkový dojem umocňu

jí nejen písně, které napsali 
dva zkušení autoři: Zdeněk

“SOTBVec a Vladimír Poštulka, 
a v nichž se v dobrém svět
le představili členové pěvec
kého sboru ostravské Peda
gogické fakulty, ale také scé
na Marty Roszkopfové.

Představení jistě zapůsobí 
na mladé diváky, jimž je 
ostatně určena především, 
svou dramatičnost! a tragi
kou, a bude pro ně nepochyb
ně silným zážitkem.

Na snímku vám představu
jeme Janu Postlerovou (Lju- 
ba), Ladislava Brůcknera (Vá
ň a), Otakara Prajznera (Serjo- 
ža), Renátu Doleželovou (Ul- 
jana), Vladimíra Čecha (Oleg), 
Vítězslava Kryškeho (Tolja), 
Michala Przebindu (Geňa) a 
Pavla Handla (Stachovič),

t r r f )


